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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá nezhoubným onemocněním ženského pohlavního

systému - děložními myomy. Studovaným tématem je především léčba tohoto onemocnění

endovaskulární embolizací tepen zásobujících myom.

Práce je složena ze dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části je popsána

anatomie ženských pohlavních orgánů a jejich cévní zásobení, je zde popsán vznik a vývoj

děložních myomů, histopatologie a příznaky onemocnění. Součástí práce je i popis

diagnostických modalit - především ultrazvuku, magnetické rezonance a digitální subtrakční

angiografie, okrajově je zde zmíněno i rentgenové vyšetření a vyšetření počítačovou

tomografií. Posledním oddílem této části je popis léčebného zákroku, jeho princip, průběh a

úloha radiologického asistenta, přínosy, rizika a komplikace a radiační ochrana. V praktické

části je zpracována problematika jednotlivých pacientek indikovaných k této léčbě formou

kvalitativního výzkumu - případových studií. Veškerá textová i obrazová data a informace o

pacientkách byla získána z archivu Ústřední vojenské nemocnice - Vojenské fakultní

nemocnice Praha.

Výsledkem výzkumu je analýza a interpretace osmi případových studií vybraných

pacientek. Práce poskytuje podrobný popis průběhu jejich onemocnění, léčby a komplikací,

doložené obrazovou dokumentací z diagnostických a diagnosticko-terapeutických vyšetření.

Klíčová slova

Děložní myom; embolizace; endovaskulární léčba; arteriální intervence; případová studie.

Abstract

The submitted thesis is focused on a benign disease of female genital organs- uterine

fibroids. Studied topic is mainly the treatment of this illness by endovascular embolization

of arteries supplying the fibroids.

The thesis is divided into two parts - theoretical and practical. In theoretical part is

described the anatomy of female genital organs and their blood vessels, genesis and evolution

of uterine fibroids, histopathology and symptoms. There is also description of diagnostic

modalities - especially ultrasound, magnetic resonance and digital subtracted angiography,

marginally mentioned kinds of examination are X-ray and computed tomography. The last

section of this part is the description of therapeutical intervention, its principle, process, task

of radiological assistant, pros, cons and complications and radiation protection. In practical

part is processed the issue of single case studies of patients who were indicated for this

treatment in form of qualitative research. All the data and information about patients were

gained in archives of Central Military Hospital - Military University Hospital Prague.

The result of the the research is an analysis and interpretation of eight chosen patients.

The thesis provides the specification of the process their disease, treatment and

complications, exemplified by picture documentation from diagnostical and diagnostic-

therapeutical examinations.
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Uterine fibroid; embolization; endovascular therapy; arterial interventions; case study

1

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................ 3

2 Současný stav ................................................................................................................. 5

2.1 Anatomie ženských pohlavních orgánů .................................................................... 5

2.1.1 Vnitřní pohlavní orgány ..................................................................................... 5

2.1.2 Vnější pohlavní orgány ...................................................................................... 8

2.2 Anatomie cévního řečiště v oblasti malé pánve ....................................................... 9

2.2.1 Cévy a nervy dělohy .......................................................................................... 9

2.2.2 Cévy a nervy vejcovodu a vaječníků ................................................................ 9

2.2.3 Cévy a nervy pochvy ....................................................................................... 10

2.2.4 Cévy pánve ...................................................................................................... 10

2.3 Děložní myomy ....................................................................................................... 11

2.3.1 Vznik a vývoj ................................................................................................... 12

2.3.2 Histopatologie .................................................................................................. 13

2.3.3 Příznaky onemocnění .......................................................................................15

2.3.4 Myomy a těhotenství ........................................................................................15

2.4 Diagnostika ............................................................................................................ 16

2.4.1 Rentgenové vyšetření, vyšetření počítačovou tomografií ............................... 16

2.4.2 Ultrasonografie ................................................................................................. 17

2.4.3 Magnetická rezonance ...................................................................................... 17

2.4.4 Digitální subtrakční angiografie ...................................................................... 19

2.4.5 Kontrastní látky ............................................................................................... 20

2.5 Léčba endovaskulární embolizací děložních tepen ................................................ 22

2.5.1 Princip léčby .................................................................................................... 22

2.5.3 Průběh léčebného zákroku a úloha radiologického asistenta .......................... 24

2

2.5.4 Přínosy a rizika a komplikace endovaskulární léčby ...................................... 26

2.6 Radiační ochrana .................................................................................................... 27

3 Praktická část .............................................................................................................. 29

3.1 Předmět a cíl výzkumu ........................................................................................... 29

3.2 Metodologie ........................................................................................................... 29

3.3 Postup při zpracování případových studií .............................................................. 30

3.4 Kazuistiky............................................................................................................... 32

Kazuistika č. 1 .......................................................................................................... 32

Kazuistika č. 2 .......................................................................................................... 35

Kazuistika č. 3 .......................................................................................................... 38

Kazuistika č. 4 .......................................................................................................... 41

Kazuistika č. 5 .......................................................................................................... 45

Kazuistika č. 6 .......................................................................................................... 49

Kazuistika č. 7 .......................................................................................................... 52

Kazuistika č. 8 .......................................................................................................... 55

3.5 Analýza případových studií a výsledky výzkumu .................................................. 59

5 Diskuze ......................................................................................................................... 66

6 Závěr............................................................................................................................. 69

Seznam použité literatury............................................................................................... 71

Seznam příloh ................................................................................................................. 75

Přílohy ............................................................................................................................. 76

3

1 Úvod

Uterinní myomy jsou v dnešní době významným problémem pro mnoho žen, neboť

mohou představovat ohrožení jejich reprodukční schopnosti, a to nejen proto, že často

latentní a ne vždy specifické symptomy dovolují ženám léčbu nepodstupovat nebo ji

dlouhodobě odkládat. V dřívějších dobách byl nález uterinních fibroidů jasnou diagnózou

k indikaci hysterektomie. Nyní se však postupně léčebné postupy začínají přiklánět ke

konzervativnějším a méně invazivním metodám terapie, jako je endovaskulární embolizace

děložních tepen nebo jiné, například laparoskopická myomektomie nebo farmakologická

léčba, jako je hormonální terapie.

Podnětem pro volbu tohoto tématu byl můj zájem o danou problematiku z pohledu

radiologického asistenta a také z pohledu vybraných pacientek, podrobné prozkoumání

průběhu jejich onemocnění, diagnostiky, léčby a komplikací s nimi spojených. Protože

incidence výskytu děložních myomů vzrůstá a s možností léčby se zachováním fertility roste

o konzervativní terapii také zájem pacientek, zaměřili jsme se na možnosti aplikace

embolizačního materiálu do tepen zásobujících děložní myomy s nitrocévním přístupem pod

kontrolou rentgenového přístroje. Tato práce byla vypracována na podkladě získaných dat,

která nám byla poskytnuta z archivu Radiodiagnostického oddělení Ústřední vojenské

nemocnice - Vojenské fakultní nemocnice Praha.

V první části práce jsme se zaměřili na anatomii vnitřních ženských pohlavních orgánů,

jsou zde probrány jednotlivé orgány, jejich struktury a umístění, dále i jejich inervace a cévní

zásobení. Méně podrobně, avšak pro úplnost textu a celkového popisu, jsou zde zmíněny i

vnější ženské pohlavní orgány.

Druhá část práce se zabývá deskripcí děložních myomů, jejich vznikem, histopatologií,

možnostmi uložení a příznaky tohoto onemocnění. Uterinní myomy jsou jednou z

nejčastějších patologií na děloze, které znemožňují pacientkám otěhotnět, či zapříčiňují

samovolný potrat. Proto v této části okrajově zařazujeme i kapitolu „Myomy a těhotenství“.
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Další část bakalářské práce je věnována jednotlivým radiologickým diagnostickým

metodám, které se v současné době staly neodmyslitelnou součástí každého procesu

diagnostiky a léčby většiny onemocnění. V našem případě je to ultrasonografie, která je

metodou první volby, díky její dobré dostupnosti a nepoužívání ionizujícího záření,

magnetická rezonance, která také není založena na principu prozařování pacienta a dokáže

detailně zobrazovat měkké tkáně ve vysoké kvalitě, avšak je podstatně finančně náročnější a

méně dostupná, až v neposlední řadě digitální subtrakční angiografie, kdy už je ionizujícího

záření potřeba, ale je ve většině případů používána i jako navigace při terapeutickém výkonu.

Při vyšetřeních na těchto modalitách je možno, někdy i nutno, použít kontrastní látky pro

lepší rozlišení anatomických struktur či zvýraznění patologie, proto je tato kapitola do

bakalářské práce taktéž zahrnuta.


[…]


jsme se také snažili přizpůsobit text práce rovněž i neodborné veřejnosti - konkrétní

skutečnosti o charakteru tohoto onemocnění, nastínit jeho možné varianty, léčbu atd.

Po úvahách zmiňovaných výše se též naskytuje otázka, zda by nebylo, v našich

podmínkách, vhodnější vést výzkum kvantitativního typu, kdy bychom analyzovali data ne s

tolik širokým rozsahem informací, avšak od většího množství pacientek a výsledkem by byla

obecná statistická zjištění, například incidence výskytu daného onemocnění v určitých

věkových kategoriích, poměrný výskyt komplikací, úspěšnost v ohledu na vymizení příznaků

a obtíží atd.

Pro náš cíl byla volba kvalitativního výzkumu, dle našeho názoru, tou nejvhodnější

možnou, jelikož tímto způsobem lze přesněji odhalit i originální a často ne úplně běžné

případy, jež mohou nastat, které by byly v případě kvantitativní studie potlačeny většinově

se vyskytujícími skutečnostmi.
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Tato metoda léčby je v porovnání například s chirurgickým řešením šetrnější k pacientce,

trvá podstatně kratší dobu jako i doba hospitalizace a rekonvalescence. Jak celkový čas

výkonu, tak i skiaskopický čas závisí na složitosti případu a vyskytujících se více či méně

závažných komplikacích - obtížně punktovatelná arteria femoralis, složité vinutí cév, kterými

potřebujeme projít katetrem, nebo které musí být embolovány, nebo jejich tenká stěna, u níž

je riziko ruptury, spasmus tepny, kde musí být nejprve podán nitrát či jiná látka pro

vasodilataci pro snadný průchod a až následně tepny uzavřít a podobně.

Jak jsme již zmiňovali výše, u skiaskopických časů je potřeba dodržovat princip

optimalizace - udržet obdrženou dávku na co nejmenší, rozumně dosažitelné úrovni, což

znamená omezit čas záření na co nejnižší hodnoty. Zároveň si však uvědomujeme, že se jedná

v našem případě o výkon terapeutický, kde potřebujeme pacientku úspěšně léčit, a proto zde

neplatí žádné obecné limity. Při výkonech pod skiaskopickou kontrolou, záleží především na

vyšetřujícím lékaři, aby uvážil nutnost a délku záření v konkrétních situacích během výkonu

a skiaskopicky vyšetřoval pouze nezbytně dlouhou dobu.
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6 Závěr

V teoretické části bakalářské práce v názvem „Děložní myomy, možnosti

endovaskulární léčby“ jsme popsali základní fakta o anatomii pohlavních orgánů ženy a

jejich cévní zásobení. Stěžejní kapitolu jsme věnovali děložním myomům, jejich

histopatologii, příznakům a vzniku. Neopomenutelnou částí naší práce jsou možnosti

diagnostiky, kde jsme se zaměřili především na sonografii, magnetickou rezonanci a

digitální subtrakční angiografii, která je současně používána při léčebném výkonu, zmíněny

jsou zde i používané kontrastní látky při diagnostickém i terapeutickém výkonu.

Závěrečnou kapitolou této části práce je popis samotného zákroku, jeho princip, průběh,

úloha radiologického asistenta v celém procesu a přínosy a rizika tohoto postupu. Z důvodu

využívání ionizujícího záření jsme zařadili také kapitolu o radiační ochraně.

Cílem této práce bylo charakterizovat onemocnění pomocí případových studií z klinické

praxe, za účelem rozdělení vyšetřovaných žen s myomem dělohy do několika skupin dle

vyšetřovací metody, premorbidních specifikací, provedené endovaskulární léčby a dalších.

Osm zpracovaných a studovaných pacientek bylo vybráno z přibližně sta pacientek

s diagnózou uterinních myomů, které podstoupily léčbu embolizací tepen zásobující myom.

Pomocí jejich lékařské obrazové a písemné dokumentace byly vypracovány kazuistiky,

které popisují a znázorňují různé možnosti projevů tohoto onemocnění, komplikace, cévní

zásobení či délku skiaskopického času.

Tato metoda léčby je miniinvazivní, šetrná k pacientce, s nutností pouze krátké doby

hospitalizace. I přesto s sebou nese rizika a možné komplikace, které nelze vždy zcela

vyloučit či jim zabránit. Účelem léčby je ulevit pacientkám od obtíží, v lepších případech

zamezit růst myomů či zapříčinit jejich zmenšení. V některých případech se pacientkám po

úspěšně provedené léčbě podaří i otěhotnět.

Léčba endovaskulární embolizací tepen je stále častěji používaná, přestože není všemi

gynekology a radiology uznávaná za plnohodnotnou metodu terapie děložních myomů.
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Otázka úplného odstranění výskytu nedostatků, neúspěchů a komplikací této léčby je nyní

pouze v rukách lékařů a zdokonalování techniky.

Asymptomatické děložní myomy, pokud žena již více neplánuje těhotenství a nález ji nijak

podstatně neomezuje, mohou být dále pouze kontrolovány a sledovány. Medikamentózní

nebo miniinvazivní terapie by měly být voleny v prvé řadě u symptomatických objemů,

zatímco chirurgická radikální léčba by měla být volbou pro indikace, u kterých jsme ostatní

možnosti zvážili, nebo již byly provedeny, avšak nebyly shledány efektivními. Embolizace

uterinní arterie je účinnou standardní alternativou pro ženy s rozsáhlými symptomatickými

myomy, které nejsou vhodné pro chirurgickou léčbu, například z důvodů současného

celkového stavu, s možnými riziky nebo proto, že si více invazivní operaci nepřejí.

Domníváme se také, že pro podrobnější a důkladnější informace o efektivitě léčby a

pravděpodobnosti možného následného otěhotnění je zapotřebí dalšího studia této

radiologické terapeutické metody a rovněž tak i zmíněných pacientek.
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