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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

36

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké nové přínosy by mohla pro tuto práci poskytnout další metoda kvalitativního výzkumu -
rozhovor?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Posudek vedoucího práce
PhDr. František Jira
Děložní myomy, možnosti endovaskulární léčby
Bakalářská práce, FBMI ČVUT v Praze, 2017

Embolizace děložních myomů, resp. děložních arterií je endovaskulární miniinvazivní terapeutická metoda
prováděná na pracovištím intervenční radiologie týmem zdravotnických pracovníků - intervenčním lékařem,
angiografickou sestrou a radiologickým asistentem. Metoda se stala plnohodnotnou alternativou k radikální
chirurgické léčbě, a mnoho žen si tuto možnost volí především z důvodu zachování fertility.

V teoretické části své práce seznamuje autorka čtenáře se základy anatomie ženských pohlavních orgánů,
výběrově se pak věnuje anatomii cévního řečiště v oblasti malé pánve. V následující kapitole vysvětluje
vznik, histopatologii a typické příznaky benigního nádorového onemocnění děložními myomy. Autorka se v
textu dále podrobněji věnuje možnostem diagnostického zobrazovaní těchto novotvarů, a především
samotné léčebné metodě - endovaskulární embolizaci děložních tepen. Selektivně se věnuje přínosům,
rizikům a komplikacím, zmiňuje rovněž i radiační ochranu, neboť celý diagnosticko-terapeutický proces
probíhá za skiaskopické kontroly.

V praktické části práce autorka adekvátně vymezuje předmět a cíl výzkumu. Seznamuje čtenáře s
postupem při zpracování případových studií a rovněž tak i metodologií výběru vzorku, určenými kritérii,
místem sběru dat apod. Dále jsou v praktické části popsány jednotlivé vybrané kazuistiky osmi pacientek.
Následuje detailní analýza těchto kazuistik spolu s formulací zjištění a výsledků. V diskusi autorka
uspokojivě, přiměřeným způsobem shrnuje teoretické a praktické vědomosti, přidává své vlastní poznatky a
zamýšlí se nad možnými faktory, které ovlivnily toto výzkumné šetření.

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni, autorce bych snad jen vytkl několik drobných pochybení
jako např. to, že text v závěru práce není zarovnán do bloku, dále na str. 66 záměnu slov "forma" a "metoda
výzkumu" nebo občas chybějící tečku na konci popisů obrázků.

Závěr:
Předložená práce se zabývá vysoce aktuálním tématem - onemocněním děložními myomy a jejich moderní
léčbou - endovaskulární embolizací děložních tepen.Uchopení práce je korektní, stylisticky pečlivě
upravené, práce se velmi dobře čte. Metodologický aparát zpracování případových studií je důkladný,
rozbor jednotlivých kazuistik je důsledný, autorka správně identifikuje podstatné části celku a předkládá
vysvětlení jejich možných zákonitostí. Závěry z výsledků a diskuse jsou přiměřené dané problematice, větší
polemiku by snesla vybraná "forma" výzkumu. Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené
na bakalářskou práci na katedře zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva. Doporučuji, aby se stala
předmětem obhajoby. Navrhuji hodnocení A (výborně).
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